ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ KỲ THỌ
CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:        /UBND
V/v chỉ đạo công tác phòng, chống

dịch LMLM gia súc

   Kỳ Thọ, ngày 03 tháng 4 năm 2023

                 Kính gửi:  - Thôn trưởng các thôn.

Theo báo cáo của Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Trung tâm

Ứng dụng KHKT và Bảo vệ cây trồng vật nuôi huyện, hiện nay, dịch Lở mồm

long móng (LMLM) gia súc đã xảy ra tại thôn Minh Châu, xã Lâm Hợp làm 05

con bò, của 02 hộ dân phát bệnh. Nguồn bệnh được xác định phát sinh tại ổ dịch

cũ. Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh, dưới tác động của thời tiết

chuyển mùa, tình trạng chăn thả chung đàn trên đồng cỏ và những tồn tại, hạn chế

trong công tác phòng, chống dịch bệnh thời gian qua, thì nguy cơ dịch bệnh phát

sinh và lây lan ra diện rộng trong thời gian tới là rất cao. Để ngăn chăn dịch bệnh

không lây lan về địa bàn; Ủy ban nhân dân xã yêu cầu các thôn, cán bộ phụ trách

chăn nuôi thú y tập trung chỉ đạo, triển khai thực hiện đồng bộ các biện pháp cấp

bách phòng, chống dịch LMLM gia súc và các loại dịch bệnh nguy hiểm với các

nội dung sau:

1. Thôn trưởng các thôn

 Thông tin đầy đủ tình hình và các biện Pháp phòng chống dịch bệnh

LMLM gia súc cho các hộ dân biết để chủ động phòng chống, chăm sóc sức khỏe

cho đàn lợn, trâu, bò; tập trung rà soát tình hình dịch bệnh và kiểm soát việc buôn

bán, giết mổ gia súc từ điạ bàn khác váo; Tuyệt đối không được dấu dịch; phối kết

hợp chặt chẽ với ban thú y để tổ chức tiêm phòng vắc xin đợt 1/2023 cho đàn vật

nuôi đạt chỉ tiêu, kế hoạch đề ra.

2. Cán bộ phụ trách chăn nuôi thú y, hội nông dân

 Tăng cường giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh gia súc, gia cầm; báo cáo

kịp thời diễn biến dịch bệnh gia súc, gia cầm về UBND xã.

 Đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc thực hiện của các thôn trong công tác

phòng, chống dịch; tăng cường công tác quản lý kinh doanh, buôn bán vận

chuyển, giết mổ gia súc; phối hợp với các ngành chức năng xử lý nghiêm những

trường hợp vận chuyển, buôn bán, giết mổ gia súc bị bệnh; tổng hợp tình hình,

báo cáo UBND xã để chỉ đạo kịp thời.

3. Đề nghị các đoàn công tác chỉ đạo các thôn theo quyết định số 48 của

BTV đảng ủy bám sát cơ sở chỉ đạo, kiểm tra, giám sát, hướng dẫn kỹ thuật và

các biện pháp phòng chống dịch và tiêm vắc xin phòng bệnh đợt 1/2023 đạt hiệu

quả.

2

Yêu cầu thôn trưởng các thôn, bộ phận có liên quan tập trung chỉ đạo triển

khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- BTV đảng ủy, HĐND, MTTQ; để chỉ đạo;

- Các đoàn thể và bộ phận có liên quan;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Lưu: VT./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Văn Trung

		2023-04-04T15:31:58+0700

		ubkytho.ka@hatinh.gov.vn
	2023-04-04T15:53:12+0700

		2023-04-04T15:53:55+0700